buisse. Ul enim ait Augustinus contra Felicianum

(cap. 2, t. VIII, col. -46,Append.) : <Si incompre-
bensibilis est ralio, et veritas prompta est, facilius

in negotiis fidei leslimoniis creditur, quam ratio in-

vesligalur. » Haeigilur Scripturse quainviscumpto-

phcticis et apostolicis aequam aucloritalis excellen-

tiam non obtineant, eamdcm tamen fidem cumfide-

libus et sanclis anteccssoribtis nostris nos tenere

sufficlenter-probant, bujusque probalionis in hoc

sibi perfeclam auctoritatem vindicant, quia nisi iia

A essel ut docent, in sacris canonibus vel Romano-
rum pontificum decretis, sicut haeretica vel apocry-
pha scripla damnatae essent, nec eas in Eeclesia
catholici viri vel legerent vel recilarent.

Cuin ergo praeteriti et praesentes lideles ubique
lerrarum hoc credant et hoc aslruant, si baecuni-
versalis Ecclesise fldes vera ad salulem non exstitit,
aut nunquam calholica Ecclesia fuit, aut periit. Sed
aut non fuisse, aut periisse Ecclesiam nemo catho-
licus consenserit. Nam cum Ecclesia et prophetiis et

Evangeliis instiluta sit, ubi est quod veritas Abrabse

promisit : In semine tuo benedicenlur omnes genles?

(Gen. xvu, 18.) Itemque ubi est quod eadem veritas

apostolis ait : Docete omnes genles. Qui crediderit
salvus erit ? (Marc. xvi, 16.) Cum enim omnes gentes

B ita se credere glorienlur, si salutis benediclione ca-

rent, ulrobique veritas Dei et in prophetia et ir»

Evangelio periclilalur. Itcm cum carnem et sangui-
nem suum nalurali sua specie fidelibus suis revelare

dignatus sit, si causa desiderii satiandi fecit et iia
non est, servorum suorum devoiionem non comple-
vil, sed fefellit; si causa dubieialis sanandae fecit et
ita non esl, infirmorum errorem non abstulit, sed

auxit: quod de pietate et verilale divina vel leviter

suspicari, non modo sacrilegum, sed et nefarium
est. Anatbema ergo maranaiha sit, qui aucloritali
divinaein hoc sacramento contradicere praesumpse-
ril, el corpus Christi, panem vermn qui de ccelo de-

scendil et dal vitam mundo, vere ut esl esse non cre-

n diderit: quem Amhrosius et Augustinus epiousion,
id est supersubstanlialem, appellanl, quia caro

Chrisli omnibus crealis substanliis jure prsecellit.

CAPUT XIV.

Quod corpus Cltrhti est, cum sit locale, in cceloet in
lerra.

Quia igitur spirituale corpus Cbrisli et sangurnem
in sacramento panis et vini vere el substanlialiler

esse, ipsius Cbrisli et tot sanctorum testimoniis

evidenter aslruclum est : qtiod de verilale constat,
de ejus eliam poleslale videamus. Quamvis enim
omne corpus, omnisque creatura localis sit, de hoc

tamen supersubstanliali corpore credendttm est,

quod eodem lempore et vere esl in sacramento stio

in terris, et vere in ccelo sedet ad dexteram Patris.
D Fruslraenim immolalionis suse temporediceremus:

Qui sedes ad dexleram Patris, misererenobit, si quem
adoramus in sacramento, menliremur esse in ccelo.

Quia ergo astructum est de sacramehlo ubi minus

esse videbatur, astruamus et de ccelo, ubi ascendens

corpus suum coram testibtis suis aposlolis levavit,
et Syinbolo etiam fldei noslrae allestante, ibi sedet

ad dexteram Dei Patris, unde venlurus esl judicare
vivos et inorluos. Cuin igilur usqne ad diera jinlicii
ibi sedere credatur, quin ibi sil cliam hora immo-

lationis suae nibil dubitationis relinquitur. Unde, ut

dictum est, Augustinus libro secnndo contra Maxi-

minum : < Adhuc in forma humana est filius quam
levavit in cceliun, et sempiterna erit in regno h«;c

eadero forma immortalis. > Et post pauca : « Chri-
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stus accepil visibilem liominis formam, non solnm

nalus in ea, sed ct asccndil coelum, et sedet ad

dexteram Patris in ea. > Iiem idem in psal. LXXV

(n. 17, t. IV, c. 803): <Si Patrem el Filium secun-
dum divinitalem cogilas, ubiquc praesensest. Si au-

tem Filium sic inlelligis, quomodo visus est in came

inter ho;nines,-et crucifixus est el resurrexil, novi-

mus quia ascendit in coelum,et in circuilu ejus sunt

angeli. > Ilem idem in psal. LIV: <Donec sacculum

fmiatur, sursum est Dominus : sed lamen liicetiam

nobiscum, veriias Dominus. Corpus enim in quo

resurrexit, uno loco esse oportet; verilas atiiem ejus

ubique diffusaest. > Item idem in sermone 27 super
Joannem (n. 4, col. 503) : < Cbrislus secundum uni-

latem personaein cceloeral, quando in terra loqtie-
batur. Sic crat Filius bominis in coelo, quomodo
Filius Dei in terra. Filius Dei in lerra in suscepta
carne : filitis hominis in ccelo in iinitale personse. i

ln quo flolandum est quia forma illa humana, in

qua Chrislus, ccenans cum discipulis, tradidit illis

seipsum in sacramenlo quasi alium, el tanien euin-

«lem: uno loco esl in ccelis ad dexleram Patris in-

legra, sicut intcgra fuil in coena, quando in sacra-
nicnto comedebaiur a discipulis; et lamen et in bu-

niaha, ct in sacramentali forma, idem verus utrobi-

que Christus, el in ccelo et in terris. Unde Leo papa
in epistola Anaiholio episcopo missa: <Qui licet in
Patris sit dextera constiiutus, in eadem tamen carne
fluam sumpsil ex virgine, sacramentum propiliatio-
nis exsequitur. i Item Basilius in dialogo suo (Joan.
Chrysost., lib. III De sacerdolio, c. 4): <Qui sursunt
sedel ad Patris dexteram, sacriflcii tamen tempore
lioniimim manibus continetur. >Unde etiam sacer-
dos vice Christi corpus Dominicum in terreno altari

coiificiens,nec lamcn aliquid suis meritis, sed tolum

divinaspotenliaeel gralise aitribuens, orat in Canone
Detim Patrem, dicens : Jube haec ablala libi per
niaiius el virtutem Filii lui, angeli lui, qui esl ange-
lus magni consilii, non in hoc liumile et visibiic al-

tare ubi modo est, sed in sublime altare tuum, id
esl Filium luum, quem usque ad dexleram tuam iii

conspectu.majeslaiis luaesublimasti, deferri; ut fiat

nobis corpus el sanguis dilecti Filii lui : ostendens

ipsum Filium, jussione Patris in ccelis esse ofleren-

lem, el hostiam, el id super qupd offerlur; quia
omnino fidei et graliae ejus innilimur, quod terrena

corpora in Christum converti, ipsumque in coelesli-

bus arf dexleram Patris sedentem, pro nobis inter-
'

pellare, el in sacramenlo altaris consecrari et esse

credimus.

Cum ergo diclum sit quia eorpus Chrisli lale ac-

cipimus in sacramento, qualc post rcsurrectioncin

est in seipso, cujiis gloriaeel virlulis corpora noslra

post resurrectionem fulura sinl vidcamus, ut visis

membris, facifitis praerogativam tanlse dignilatis in

capite cognoscamus.
Ait Augustinus in libro Enchiridion (cap. 91,

,Vl. VI, coJ. 230) : < Resurgenl sanctorum eorpora
sine iillo vitio, sine ulla corruplione, sine oneris

diflicnltaie. In quibus tanla facilitas, quanta felicitas

erit, propter quod et spiritualia dicta sunt, ciim

procul dubio sint futura corpora, non spiritus. t

llem Atigustinus in libro xiu De civitate Dei (cap.
20, t. VII, col. 340): < Surget corpus spirituale,

quia spirilui summa el mirabili oblemperandi faci-

litate subdetur, usque ad implendam immorlalilatis

indissoliibilis securissimam voUmtatem, omni mo-
lesliae sensu, omni corruplibilitate, omui Larditate
delracla. > Et post pauca : < Corpora carnis sunt

habitura substantiam, sed nullam lardilatem cor-

ruplioncmque carnalem spiritu vivificante passura.
Quod si tantse facililatis futura sunt corpora san-

B clorum, ut ad ini| lendam voiunlalem spiritus nulla
sua lardilale itnpedianlur, qnid de corpore Christi

capitis noslri credendum est, cui non modo faci-
litas qna non tardetur ad facienduin quae voluerit,
sed ctiam, ut ipse ait, omnis poteslas dnla est in

coelo et in terra,.ut cum Deo in uniiate personae
omniapossil? Si corpora nostra spiritualia fulura
sunt quia spirilui (58)corporaliler jiincla, quid corpus
Dei nisi divinum, quia l)eo unilum ? Carnem igitur
divinam substanlialiter quidem eamdem cum~Deo
non dicimus : sed profeclo cuai Aposlolus dicat,
quia omnia subjecta sunl ei, praeter eum qui sibi

subjecil omnia (l Cor. xv, 27): et ipse Filius Dei

testetur, quia omnis poteslas ei data est, sic in uni-
late personse Deo conjunctam credimus, ut quod

^ habel Deus per naluram, hoc ipsa pergraliara. Cum

ergo nos habiluri siinus, ct angeli modo habeant,
nl quantacunque inlervalla locorum, niillo fere tem-

poris inlervallo, iiimia sua celeritate perlranseant,
iion lamen hoc babent, .ut unde receduut, ibi re-
maneant. Quoprivilegio sola caroChrisli, qusesuper
omnem creaturam a Deoexaltaia est, super omnem
el praeler omnem naluram insignjta est, ut per om-

nipatciiliam, quae ei daia esi in ccelo et in terra,

ubicunquc, quomodocunque sibi placuerit, non de
loco ad Iocum transeundo, sed ibi, ubi est, rema-
nendo, et alibi ubicuuque volueril exislendo, loia et

inlegra et substanlialitersit et in ccelo et in terra.

Quam enim omnipoientiam ab eo, qui tolus iibique.
D est reciperet, si ipsa ubicunque vellet substantia-

l.ler tota csse non posset? Vel in^juo differret ab

angelis, quibus esl sttperexaltata, si non aliler nisi
de loco ad locum recedendo, posset esse in ccelo et
in lerra ? Artiflcio buinano molenlismola circuitus
sui nimiam ceieritatem, slabililatem esse mentitur.
Nalura humana in ictu oculi tot lcrrarum maris, et
aeris spalia ab occidente ad orienlem in videndo
solem transvolans atoniuni momenti acquarevidelur,
el cum celeritas angelorum sil velocior, in quo his
crealuris caro Chrisii superexallahitur, si quod est

in ccelo el in terra, non polestali, sed ccleritali
ascribitur (39)?

. (38) Aliaspersonaliler. (39) Auclor pcrspicax sapienter rejicit opinionera
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CAPUT.XV.

Quod cbrpus Christi divisum et a fidelibus sumptum
permanet incprruplum et inlegrum.

Ul crgo et in ccelo et in terra bmnipotentiam se

liabere ostenderet Chrislus, deificum corpus suum

eceloillalurtis et mundo daturus, quod quantum ad

liumanam formam riobis abstulit, non minus tamen

substantialiter et verc. in sacramenlo corporis et

sanguinis sui nobis oblulit, ut hic et ibi praesens
eliam corporaliter, uipoie qtii unius personse cuin

illo est qui riusquam deest, et ibi reconciliaiionem

cum Patre, el hic in altari redemplionem,.remissio-

nemque peccalorum nobis operelur sicnt semel fecil

in cruce, dtim ipsum corpus suum in ora fldelium

dalum, et singulis dividitur, et unum tolum uni-

versis individuum et integrum habetur, suir.plum
non consumplum, msicul individuumcum dividitur,

sic incorruptnm cum sumpttim fuerit, credatnr. Qno-
modo enim incorruptionem nobis largirelur, si in sea

ipso corruplionem resurgenspalereiur? Aulquomodo
sacramenlo suo nos sibi incorporatis, ut corpus ca-

piii, vel nos nobis utmembra menibris unum faceret,
si in seipso nori Uuiius, sed divisns et commintilus

dentibus sumcntium esset? Quomodo tamen corpus
Cbrisii et coelo el mundo prsesens, et dividatur in-

divisum, et sumaltir inconsuinpluin ratio stupet,
fid«s ipsa miratur; sed ex adjunctae divinitalis- po-
tentia quse ubique lola praesens est in corpore suo

spirituali, imo per omnipoteniiam sibi collatain,
divino jam faclo id fieri -posse, non diflidens vene-

ratur. Si enim facla, vel miracula, vel dicta quibus

Filius Dei majeslalem suam mundo apernil, perfecle

rimari velimus, inveniemus bomiiiem, quem sibi

univit in una persona, in ntilla disjuiiclum gratia,

ut etiam pro parte carnis omnia, ul diclum est,

sinl ei subjecta, prseler eum qui subjecit sibi omnia.

Sed huic miranti el mirandse fldei, ulrum sancli

consenliant videamus. Aiigiistiniis in sermone Be

verbis Domini : « Invitat Dominus servos, el prae-

paravit ciburii seipsum. Quis audeat manducare Do-

minum suum ? Et tamen ait : Qui manducat me,

vivet propter tne (Joan, vi, 58). Dum enim Chrislus

manducalur, viia nianducaiur; nec occiditur, ut

inanducelur, sed morttios vivificat quando mandu-

calur, quia surrrexit occisus, nec quando manduca-

tur, nartes de illo faeimus. Et qurdem in sacra-

niento sic iit. Norunt fideles quemadmodum carnem

Christi manducenl. Unusquisque partem suam ac-

cipil, per partes manducatur et integer manet :

totus in crelo, totus in corde tuo. >

ltem Eusebius Emissenus : <De hoc pane vetus

narral historia : Nec qui plus collegerat, habuit

amplius, nec qui minus paraveral, reperit minus,
eo quod eucharistia? sacra perceplio non in quan-

tilale, sed in virlule consistal. Quod corpus sacer-

A dole dispensante, lantum est in exiguo qiianltini
esse constat in lolo (40): quod cum Ecclesia flde-
lium sumit, sicut plenum in univcrsis,iia integrum
esse probalur in singulis. De hoc pane cum assu-
niiiur, nihil minus habent singuii quam universi.
Totum unus, lolum diio, lottim plures sine diminu-
lione percipiunl, quia benedictio hujus sacramenii
scit distribui, nescit dislribulione constimi.) Iiem
Augiisiinus in Sermone De verbis Domini: «Pulatis

quia de boc corporc quod videlis paries facturus
sim, et membra.mea concisurus, et vobis dalurus?
Quid ergo si viderilis Filium hominis ascendeniem
ubi erat prius? Certe qui integer ascemferepotuit,
consumi non pottiit. Ergo de cofporc et sanguine
suo dedit nobis salubrem refeciionem, et tam ma-

B gnam breviter solvilde integritate sua quaestionem.
Manducenl ergo et bibanl; vilam manducent, et
viiam.bjbant. Illud manducare, refici est. Sed sic

reficeris, ul non deficial utule reficeris. Manduca
vilam, bibe viiatn, et iiitegra esl vita.i

Item Ambrosius de mysteriis initiandis (cap. 8,
col. 357): « Considera nunc utrum prseslaulior sit

panis angeloriiin, an caro Christi, quae utique est

corpus vitac.Manna illud e ccelo, lioc supra coelum.
Illud coeli,hoc Domini ccelorum. Illud corruptioni
obnoxium si in diem allerum servarelur; lioc alie-
num ah omni corrupiione. Quod quicunque reli-

giose gustaverit, corriiptionem senlire non poterit.i
Itein Ambrosius, Dominica quinla posl Epipbaniam
(41): « Singuli accipiiintCbristum Dominum, et in

singulis porlionibus lolus esl; nec per singulas mi-
miitur, sed integrum se praebel in singulis.»

Sed quomodo impossibile videatur, utcaro Verbi
Dei, qtia?multo spirilualior ctpoienlior est verbo
nostro, sit tota el intcgra in ore omnium siimcn-

lium, cum verbum nosiruin unum idemqtie, totum
et integrnm sit in auribus oinnium audienlitim?
Quod cvideniiiis ipse Chrislus iiiseipsomaiiifesians,
in ccena corpus el sariguinem sutim discipulis suis
dislribuil : et curn ipse a singulis sumptus come-
derelur el biberelur in sacramenlo, ipse tamen vi-
vus et inieger maiisit in seipso. Sed quid niirum
si Chrislus comeditur et inleger nianet, cum Sare-

plana vidua non miiius olcum comederit; quia,
D testanle sacra histbria, lecythus olei non est immi-

nulus, cum eadem Scriplura dicat, abiit et fecit
juxia verbum Elice, et comedil ipse et dumus ejus?

(111Reg. xvn, 15.) Unde Arabrosius (Joan. Cliryso-
stomus) in epislola ad Hebraeos(boin. 17, lom.

XII, p. 168) : <ln Cbrislo seinel oblata esl hostia ad
saitilein sempiternampotens. Quidergonos? Nonne

per singulos dies offerimus?Offerimus, sed ad recor-

dationem morlis ejus;cl una est hostia,|non multae.

Quomodo una et non muhse? Quia semel oblatus est

Cbrislus, hoc autein sacrificiuin exemplum est il-

quam proposuit doct. Statler in Theol. dogm. De
sacram. euch., p. 217, corpus scilicel Chrisli sisli
prxsens in SS. sacramenlo per motum velocissi*
jntim.

(40) Sic S. Thomas iisdem fere verbis utens scri-
psit: Tanlum esse sub fragmenlo , quantum tolo
legitur.

(41) Prsefaiio missst!.
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lius; idipsum, semper idipsum. Proinde hoc idem

sacrificium unum solum. Alioqnln quoniam niultis

in Iocis offeriur, niulti sunt Chrisli? Nequaquam,
sed iiiius ubique esl Chrislus; et bic plenus exi-

siens, el illic plenus, unum corpus. Sicul enim

qnod ubique offertur unum corpus est, et non

niulia rorpora, ita el unum saciifieium. Pontifex

autem ille esi, qui hpstiam oblulit nos mundanlem.

Ipsam offerimus etiam nuuc, quae lunc oblala, con-

sumi non potest.
Quod nos facimiis, in coinmeinoralionem fit ejus,

quod factuni est. Hoc enim faciie, ait, in meam com~

memorationem (Luc. xxn,19). Quod igilur, ut saricti

lestantur, diversis locis, diversisque temporibus
sacriflcatur : non multa lamen corpora, sed ubique
iinuni Christi corpus cst, quod a diversis sumiuir,
et unum idemque corpus iniegrum est, omnipolen-
tiae, qttse Cbrislo etiam pro carnis parle collala est
atlribuendum esl; qua, ut supra dictum est, in
cuelo et in lerra praesens etiam corporaliler potest
csse, ubicunque, quomodociinque sibi placueril:
ut idco ubicunque volnerit sil caroCbristi, conlra
naluram carnis iulegra et prsesens (42), quia facta
in ccelo et in terra omnipolens. Quod aulem Au-

gustinus ait: <Et quidem in sacramento sic fit,
unusquisque accipit partem suam, et per parles
manducalur; ne hoc quidem impcdit ejus integri-
lalem aliquatenus.i Ficri eiiim boc dicil in sacra-

menio, quod videtur, non in re sacramenti, quae
non videtur, corpore scilicet Christi quod invisibile
est. Cum eniin, ut idcm Augustinus aii, corporalia
sacramenta sint quasi quaedam verba, quia signa
rerum sunl baecul illa, sicul variis nominibus ap-
pellatus Cephas, Simon, Petrus, idem est Petrus,
sic Cbristus non esl alius, quamvis variis sacra-
mentis reprscsenlalus ; quia, cum species panis et

yini duo sint sacramenla, non tamen in eis duo
diversi Chrisli, sed in ulroque unus est Chrislus,
qni nec distiibuiione ipsius sacrameiili in seipso
dividitur, nec. pro quantitate porlionis majtis vel
minus accipilur, qtiia in spiriluali sua virtutesein-

per lotus esse crediltir, ita ut nec qui plus sacra-
ineiili acceperit, abundet, nec qui niinus, deficiat;
quia semper idem est totus, in magno totus, inparvo
tolus, in inlegro lotus, in fracio totns, quia quomo- ,

docunque varienlur signa, semper idem est in seipso,
Unde merito Eusebius ail: « Vere unica et per-

fecta hoslia, fide aeslimanda non specie, nec exte-
riori censenda visu, sed inieriori affectu.) Unica
enim est, quianon varietate locqrum vel leniporuni
sunt mullse, sed una semper liostia perfecta, quia
nec augeri polesl nec minui. El quia species ele-

mentorum, panis scilicel et vini, Chrisli figura est

non veriias, ideo non sesiiinanda specie, vel exle-
riori censenda visu, sed interiori fidei affeclu; quia,
etsi videtur sacramentalis species elemenlorum va-
riari in signo, corpus tamen Christi immulabile cre-

A dilur in seipso. Sicul ergo manna specie tenus erat

unimodum, sed ila inirinsecus variis saporibus con-
diebalur pro voluntate, vel voluplale ulenlium, ut

niullorum corporum sapor in una essel specie, sic

econlrario omnimoda est corporis Chrisli verilas

inlerius in varia sacramenlorum quantilale, ut, sicut

iegilur de manna, nec qui plus collegerat habuil

amplius, nec qui minus paraverat reperit minus.

Ita in sacramento corporisChristi, nec in minori de-

feclus; nec in majori fit abundanlia; quia non in

specie vel quantitate sacramenli, sed in virlute

Chrisii esl gralia.

CAPUT XVI.

Qttod immolalio Cltristi in allari, non dicilur
quod ilerum occidalur, sed quod vera ejus immola-

B lio reprcesenlata, idem inaltari nunc, quod lunc in
cruce operelur.

Videndiimaulem esl, cttm Ambrosius (Joan. Chry-

sosl.)paiilo antedixerii, qnia inChrislosemel oblata

esl hoslia ad salulem sempilernam poleus, curquasi

quotidiana noslra oblalio posi illain semel oblatam

veram, non esset vera; vel posl illam polenlem ct
suflicienlcm ad salulem, essel superflua, quaesierii.
Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus ?
Sed sciendum quia si nostra quotidiana oblatio alia

ess.et quam illa in Christo semel oblala, non vsra

essel, sed superflua. Cum enim oblalio illa in Chri

slo semel oblata, et vere sit vera, quia vere vita

aclerna et sufliciens, ut eam nobis conferat, ipsa
sola nostra oblatio, quam aliam vitam possel pro-
miltcre vel. conferre, si esset alia ? Aliam enim

oblationem, aliam oporleret conferre salulem, vet

ad eamdcm adqttam conferendam sola Cbristi sufli-

cit oblalio, esset superflua et vana. Quia ergo im-

possibile esl aliam conferri saltitem, oportet eani-

dem esse illam semel oblatam, et noslram quoiidia-
nam oblatiouem, uleademsibi ipsi 11011silsuperflna,
sed eadem semper sufliciens el semper necessaria.

Primurn ilaque ulrum eadem nostra et illa sil vi-

deamus, deinde ulrurn sempereamdem semper idera

salutis sequalur effeclus. Sed Ambrosius (Joan.

Chrysost.), quasi respondens suse quaoslioni, nit:
« Offerimus, sed ad recordationem mortis ejus;
cl una esl hostia non mullae, quia semcl oblatuscst

n Chrislus. Hoc autem sacrificium exemplum esl illius:

idipsum, semperidipsum. >

Notandum ergo quia quolidianum noslrura sacri-

flcium idern ipsum dicit cum co, quo Chrislus semel

oblatus esl in cruce, quanluin ad camdem verain

hic et ibi corporis Christi subsiaiuiam: quod vero

nostrum quotidianum illius semcl oblati dicitcsse

exemplum,id eslflgiiramvelforinam;non dicilulbic

vel ibi essenlialiter al.itimChristum coiislituat, scd

«/ eumdem in cruce semel, in altari quotidie alio modo

immotari et offerri ostendat; ibi in veritale passio-
liis qua pro nobis occisus esl, hic in figura el imiia- J"
lione passionis ipsius, qua Ciiristus non itcrtim vere

(42) Conlra naturam camis, quse nondum per resurreclioncm facta cst spiritualis, ul Algcrus exp.li-
cavit cap. 14»
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palitur, sed ipsius vcre memonae passionisquoiidie
nobis iteralur. Quod elipseAmbrosius (Joan. Chrys.)
notaris subjecit: < Quod nos facimus, in commemo-

rationem fil ejus quod facliim est. Hoc enim facite,

inquit, in meam commemoralionem. Nori aliud sacri-

ficium, sed ipsum seniperofferimusmagisautemsacri-
ficii recordationem operamur.i Non ergo esl in ipsius
Christi veritate diversitas, sed in ipsius immotaiionis

actione, qusc dum veram Christi passiouem et mor-

tem quadam sua similitudiue figiirando repraesentat,
nos ad imitatibnem ipsiiis passionis invitciet accen-
dat contra bostem nos roborel et muniat, el a vitiis

purgans et virlulibos condecorans, vitse selernaenos

idoneos ac dignos exliibeat. Licet enim ejus oblatio

iit cruce semel, tuffecerit ad omnium salutem et re-

demptionem, lamen quolidie est etiam necessaria
ad muniendam et mundandam huraanam fragiiita-
tem, quae quotidie tenlaturet labitur, vel criminali-

Iius, vel saliem venialibus peccatis, sine quibus haec

vita duci non potest. Non enim hac singulari victi-
via iantummodq peccatorum absolutionem a Deocon-

tequimur, sed et conlra tentationes munimur; quia,
cum ex perceptiene corporis Chrisli viderit advcr-

isarius hospilium nostrum ©ccupaiumcceleslis fulgo-

repraesentise, intelligens locum tentamentis suis
hitercludi per Christum, fugiet ac recedet.

Sciendum igitur quia, licet oblatio Christi semel
in cruce sit vcra, quotidiana autem in altari sit

iigurata ; -prorstis tamen eadem hic et ibi noslrse
salulis est gratia, hic et <bi vera, sufficiens, el sem-

per necessaria, quia Iiic et ibi idem verus Christus

yoleus est ad omnia.

Quod quam evidenler sancti attestentur, subjectis
eorum aucioritatibus videamus, lain de Christi hic
et ibi esseniiali veritate, quam de nosfrae salutis
liicet ibivera etscqua ulilitate. Augustinus, inlibro
Senleiitiarum Prosperi: c Semel oblatus esl Chri-
slusin seipso, el tamen quotidie immolalur insacra-

nierito. Quod ila intelligeudum est, quia in manife-

statione sui corporis, in distinctione suorum mem-

Jirorum omnium, verus Deiis et verus homo seme1

tantum in cruce pependit, offerens Pairi seipsum,
liosliam vivam,passibilem, mortalem,vivorum atque
morluorum redemptionis eflicacem : eorum videli-

cet, quos ahiiudo divini consilii redimendos judica-
vit, prsescivit, prsedestinavil, modis atqtie tenipo-
ribus quibus id fieri congruebat. > Dicit ergo Chri-
ttumin manifesto torpore suo, et in dhlincih mem-
bris humanitatis suce, semel passum in cruce : qux
tion munifesle, sed invisibiliteresl insacramento quo-
tidie, non passus, sed quasi pati reprmsentalus. Vera
enim passione Chrislura iterum iminolari nullatenus

congruebat, tum quia impossibile erat immorlalem

occidi, tum quia crudele eral in sacrificio Bccleslae
liomincm more bestiarum sacrificando laniari, den-

libusque vorari. Quia itaque in Deum simul esse
non poteramus crudeles et devoti, incruenlum esse

congruebat,quod pitini erat'fldelibus Christi, ntnon
\eraChiisii passione et morleab eisimmolalio com-

A pIereiur,inquaChrisiuspropitiaiioiiemsiiamexscqui
omnibus dignarelur. In quo enim meliores essemus liis

qui eum crucifixerunt, nisi pietate et devolione dif-
ferremus ab eis, qui eum perdere prsesumpserunt ?
Unde Ambrosius in Epislolam ad Hebraeos (Joan.

, Chrysost.) : < Sed in ista carne el sanguine nil cru-

entum, nil corruplibile mens humanacoiicipial, sed

vivificairicem subslautiam atque salvatricem el

ipsius Verbi propriain faclam in pane et vino cre-

dat; per quae, si digue sumanlur, nobis esl pecca-
torum remissio collala. > Unde Augustinus in libro

De sacramentis allaris: < Veritas ail : Caro mea

vere est cibus, et sanguismeus vere est polus (Joan.
vi, 56). Alioquin quomodo verum eril : Panis

quem ego dabo, cqro meaesl pro mundi vila, nisi ve-
" ra sit caro ?

Sed quoniam Chrislum vorari denlibus fas non

est, voluil hunc panem el vinum in mysterio vere

carnern suam et sanguinem consecratione Spiriius
saneli poleiilialiter creari, et quotidie pro muiidi

vitamystice immolari, ul sicut de Virgine perSpiri-
tiun vera caro sine coiiu creatur, ila per euindein

ex substanliapanis et vini, niyslice idem corptts
Cluistt consecrelur.

lteratur aulem quolidie haecoblatio, licet Cliri-

stos semel passussit, quia quotidie peccamus, sal-

lent peccalis, sine quibus morlalis iniirmitas viv^re
non potest. Et ideo quia quotidie Iabimur, quo-

tidie Chrislus pro iiobis rayslice immolatur. Hanc

r autem iriimolationem non vero, sed imaginario

actu passionis et mortis iieri, et tamen veram sa-

lulem operari, testatur Gregorius in quarto H6ro

Dialogorum (cap. 58, col. 472): < Haecsingulariier

victima ab aelerno interitu animam salvat, qust

nobis nioriem Unigeniti per mysierium reparal. Qui

Iicet surgens a mortuis, jam non moritur, et mors

ei ultra non dominabitur (Rom. vi, 9), tamen in se-

ipso immorlaliter alque incorruptibiliter vivens, pro

nobis ilerum in boc mysteriosacrae immolationis iw-

molatur. Ejus quippe ibi corpus sumilur, ejus caro

in populi salulerii partitur, ejus sanguis non jam in

manus inildelium",sed in ora fidelium funditur. Hinc

ergo pensemus quale sit pro nobis sacrificium,

quod pro absolulione npslra passionem unigenili

D Filii semper imitatur. » Quaravis ergo uon dixerit,

passioriem Unigenili operalur vere, sed imilatur

imaginarie', lamen testatur illam victimam, nos

vere ab seterno interitu salvare. UndeVenerabilis

Beda in homiliis suis : < Non solum Iavit nos pec-

calis nostris in sangttine suo, quando sanguinem
suum fudit in cruce, verum etiam quotidie lavat

nos in sanguine suo a peccatis nostris, cum ejusdem
i beatae passionis memoria ad altare replicatur, cuin

panis el vini creatura in sacramenlura carnis et

sanguinis ejus ineffablli Spiritus iransferlur sancti-

ficalione : sicque corpus el sanguis illius non infide-

i lium manibus ad perniciem ipsorum funditur el oc-

i cidilur, sed fideliuni ore suamsumilur insalutem. >

liem Eusebius Emisscmis:« Quia corpus assumptum

7S9 DE SACRAMENTO.— LIB. I. 7S0

ablalnriis erat abeculis nostris , ct sideribus illalti-

rus, necessarium erat ut nobis in hacdiesacranien-

tum corporis elsanguinis sui consecraret, utcolere-

lur jugiier per myslerium, quod semel offereualur in

prelium; ut quia quolidiana et indefessa currebat

pro hominum salute redemptio, perpetua etiam esset

redemptionis oblatio, el perennis illa viclima vi-

veret in memoria, et semper prasens esset in gra-
tia. Item Augiistinus in sennone De quarla feria

(cap. 4): < Si sanguinem Chrisli lota ciim reve-

renlia percipis, cognosces per illum tua tibi dimilti

peccata. > ltem in eodem (cap. 6): < Tu , anima

Cbristiana, vide ne deseras mensam sponsi tui,ulpul-

chrapermaneas. Carnes cjtts quolidie manducabis, ut

vitam aeternam habeas, cl sanguinem ejus polabis. >

Quolidianam igitur Christi immolationem pecca-
toruin remissioni, vitae aclernse adeptioni necessa-

riam, et sufficientem nobis astruximus. Ipsi autem

Chrisio non supplicio passionis vel occisionis esse

moleslam, sed quadam ipsius passionis imagina-
tione nohis ulilera ad raemoriain concilandam, et

deyotionem augendam, et imitalionem provocandain
ostendirnus. Ctir enim beatus Ambrosius (Joan.
Chrysost.) ad recordaiionem morlis cjus hosliam
Chrisli quotidic offerri diceret, el noslrum sacrili-

cium, exemplum illius sacciflcii, si tantis beneficiis
nos vellet esse ingralos et non magis devolione et
iiniiatioue noslra, lantae graliae csse obnoxios? Sed
tamen quia consacrameniales et concorporales su-
mus Christo, licel i.on vera, sed iraaginaria passione
iii seipso immoletur, vera tamen etnon imaginaria

passione iri merabris suis immolatur, quando nos,

qui in memoriaui passionis suaesacramentum tantae
susc pielatis agimus sacriflcando ipsum, flendo et cor

nostrum vera compunclione alierendo, morlem lam

pii el dilecii Domiiii el patris annuntiaraus. Sicut
enim cuni Petrus dicerel: Domine, quo vadis? Chri-
st;is respondil : Venio Romam ilerum crucifigi,
vel sicul Panlus ait: Suppleoea qum desunt passio-
mm Christi in carne mea (Coloss. i, 24) : iia et
mnnibus membris suis compatilur, ut et sibi com-

patienlibus conregnare facilius credalur, quia re-
vera dignabitur eos esse participes suaeglorise, quo-
rum non dedignatur esse pariicipes serumnse. Cum
enim vinum pro Cbrislo, aqua sacrificeiur pro po-
pulo, et utrumque unus sanguis fiat, quid nisi ca-

pilis et membrorum inde compassione el morle
unilalem significal? Unde Augusiiiius in iib. x De
civitale Dei (c. 20, t. VII, col. 256): < Hujus rei

sacramentum, quolidianum voluit Ecclesiaeesse sa-

crificium, quaecum capilis ipsius corpus sit, seipsam
per ipsum discit oflerre. > Non enimpolesl corpus
crucifixi esse, qtti crucifixus non est. Unde Aposlo-
ltis : Per quem mihi mundus crucifixus est, el ego
mundo (Gulal. vi, 14). Unde Gregorius in Dialogo-
ru;n libro iv (c. 59, col. 472) : t Qui passionis Do-

minicae mysteria celebramus, debemus imilari quod
agimiis. Tunc crgo vere pro nobis Dco hoslia eril,
cuni nos ipsos bostiam fecerimus, > Ilem Ambiosius

A in libro De sacramentis : < Quia crucis ipsius si-

gnatus es forma, ab ipsius passione accepisli signa-
culum aique simililudinem, ut ad ipsius formam

resurgas, ipsius vivas figura, qui peccato crucifixus

est el Deo vivit. >

Quia igilur beneficiis et cxemplis tam eximium ,

tamque ulile nobis est corporis Cbristi sacrainea-

tum, videamus ne nobis tanlam gratiam aliquis er-

ror supplanlet, sed potius ipsa fidei veritas , sicut
cerlos ad ea quoeexhibet, sic fortes constituat ad

ea qtise monet. Inflrmi criim,. qui circumferuntur
omni vento doctrinse, stalim ut audiunt quaeJgno-
ranl, de fldei veritate dubitant, quos, quanlum pos-
sumus, Deo annuenle, sanare studeamus. Quia
enim sacramenlum esl flgura verftalis Chrisli,

B et in figura sacramenti Ct figura imagkiariae ac-

tionis sacrificii, in tot figuris verilatem latere

titubanl, maxime cum dicalur Christus semel im-

molari in seipso, el quolicrSein sacramento, quasi
verus intelligi debeat, cum dicilur in seipso, et
non verus, sed imaginarius in sacramenlo. Sed

sciendum quia Chrislus immolari dicitur in scipso ,
id est in bumana forina, et in sacramenio, id est
in panis et vini forma; non quin tam vcre bic ira-

moleliii'in seipso quanluiii ad substantiam, sicut

ibi, sed ut nolct hic et ibi diversam cjusdein sub-

slanlise formara.

CArUT XVII.

Quod dupliciter vel tripliciter dicitur corpus Chrisli.

r Hac de causa etiam sancii de corpore el sanguine
Domini varie loqnunlur, sed non conlrarie, adeo

utbealus llieronymus illud dtiplicilcr, Auguslinos
aulem tripliciter astruat accipi debere. In quo nc

sibi vel aliis sanctis dissentire videantur, quomodo

corpus Chrisli dttplex crcdcndum sit videamus.

Ail Hieronynius in epislolam ad Ephcsios (lib. i,
c. 1, lom. VII, col. 555, ed. 1769) : « Dupliciler

sanguis Christi cl.caro intelligilur, vel spirilualis
illa atqtte divina, de qua ipse ait: Caro mea vere

est cibus, et sanguis meus vere est potus; et: Nisi
manducaverilh carnem meam el biberilis sanguinem
meum, non habebiiis vitam wlernam : vel caro illa

quae crucifixa esl, el sanguis qui militis effusus est

lancea. > Quod non dixisse quanlum ad duplicem
D subslantiam credendus est, sed quanluin ad dupli-

cem ejusdem subslantiae formam, qua nunc iu hu-

niaiia , iiune in panis el vini inlelligilur fornia.

Quod Augtislinus aperlius oslendit, qui cum tertium

niodtim corporis Chrisli dixissel Ecclesiam, de eo-

dem duplici corpore, unde Hieronymus ita disseruil

(loc. cit., col. 608): <Corpus Chrisii esl et illud

myslicum quod ex substaiiiia panis et vini per Spi-
riium sanclum consccralur. >Et addidit: <C.sete-
rum illud corpus, quod nalum est ex Maria virgine,
in quod illud Iransferlur, elc. J Quod istud per
consecrationem allaris in illud' transferri et converti

dicit, nota eamdem subsianliam. Quod aulem dis-

cernit, dicens, boc vel illud, facit, ut dictum esi,

secundum diversam formam. Quam stibstantiai
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identiiatem perfecte snbinnuens, ait de tertio cor-

pore Ghristi, «jnod cst Ecclesia. Ad quem, si recte

eommunicainus, mentem dirigimus, tit nos corpus
«jus ex ipso elfib ipso carnem ipsius illo manenie

integro sumairius. Cum enim earnem rpsius ex ipso
nos motiel ab ipso sumere, qoid nisi dantem et
donum idem significal esse? Et addidil: « Qusc
nimirum earojipsa est, et fruclns ipsius carnis,
iil idem semper maneat, et universos qtii sunt in

corpore pasc.-ft. > Hoc eorpus dicit Eusebius, side-
fibus illatura, coli jugiler a riobis per myslerium.
De hoc sacerdos in flne cujusdam missae orat, ut

quod nos specie gerimus, rerum veritate eapiamus;
idem quidem noianles in substanlia, diTersum in
forma. Quam snam dupliciiatem in ecena ipsc Cbri-
stus ostendit, cum ipse in huinana ferma pr<esens
scipsum in sacramento discipulis cxhibuit. Hanc

duplicilatem nnn subslantiae, sed formae, sancli no-

taverunt, quolies de corpore Christi ipsum non

ipsum dixertmt, ul ipsum seeumkini substanliam,
non ipsum sit secundum formam.

Cum igitur corpus Christi in humana forma,

corpus Chrisii in sacramento , corpus Clirisli Ec-

clesia tripliciter dicatur, his qui in sacris Scrlptu-
ris hoc discernere nequeunt, magna confusio nasci-

tur, ut quod de uno eorpore Christi dicilur, de alio

dictum esse credatur.
Esi el alia ilem confusio; qnia, ctun corpus

Chrisli triplieiler dicalur, corpori Chrisii in altari

panis et vini allribuunt saeratnentura, ipsumque

corpus Cbrisli in altari , sacramentttm faciunl

corporis Cbristi in hnmana forma. Dum ergo
forma panis et vint, sacramentum corporis Chri-

sli in altari, el ipsum corpus Chrisli in allari

sacramenlum diciuir humani eorporis Christi,

quod ipsum est non idem ipsum esse contendunl,

sed hoc quasi divcrsUm ab illo consiituunl. Dicit

enim aliquis : lllud in altari, quod tu asseris esse

verum corpus Chrisli, in sacris litteris appellalur

species, similitudo, figura, signum, mysterium,
sacramentum. Haecautem vocabula ad aliquid sunt,

nulla vero quse ad aliquid sunt, possunl esse id

quod sunt ea ad quse referuiiltir : non est igitur

sacramentum, corpus Chrisli. El sic de caeieris vo-

cabulis.

VerniTi bis vocabulis in nullo prsejudicalur fidei

qua credimiis, el veritati quam tenemus. Ul enim

superius dicium est, quantum ad visibile sacra-

menlum, species et simililudo illarum rerum sunl

nomina : quae anle fuerttnt, panis scilicet el vini,

non corporis Chrisli ; corpiis vero et sanguis Chri-

sti vocantur riuncupalive, eo locutionis modo, qno
res signilicans, solet rei significatae vocabulo nun-

cupari. UndeAuguslinusin libroLocutionum Gene».

cap. 59 (CXLIH,1. 111,col.53i): <Locuiio nolanda

esl, ubi aliqua significanlia earnm rerum quas

significant nomine appellanlur: inde est quod ail

Apostolus : Petra autem erat Chrislus (1 Cor. x, 4),
iion ait: Petra signiiicabal Christum. >

A CAPUT XVIII.

Qued invisibile ebrpns Christi in saeramento, snera-
mentum sit visibilis eorporis Chrisli in Itumana
forma, verum veri, idem ejusdem.

Et hoc qutdem sacramenium vel figura, diversa
est a re stia, ul res visibilis ab invisibili, ut supra
dictum est. Sed lamen non juste quisquam mo-

vebittir, si etiam eadem vera caro, idemque sanguis
Christi sui ipsorum sacramenta exislant, secundum
aliud alque alkid accepla, iniaginaria panis fra-
ctione et sanguinis de calice effusione,. ita repr.-c-
sentando ver.un fraclionem corporis sui el effusio-
nem sanguinis in passione : verbi gratia, sicut cgo
settex balbuliendo et replando et alia puerilia mea

iinaginando repraesenlarem me puerum, non aliuui
B tamen, sed me ipsum, essemqiie cgo ipse figura ct

figuralits : aclio tamen qua meipsum repr;esenla-
rem in me sene, esset imaginaria illius, quae in me

puero fnissci vera, Sed et Cbristus post resurre-
ctionem suam diversa actione diversaque teinporum
raliene, sui ipsius lypum gessit el figuram. Ut enim
ait Augtislinus appareris duobus discipulis, dum
finxil s>jlongius ire, significavit se post paucos dies
ascensuriini in ceelum, quod iter Iongius esl rerno-
tum a communi hominum vita. Chrislus itaque
longius sese ire iingens, sacramentum est Chrisli
ascendentis in ccelum. Idem ejusdera, nec tamen

usquequaque ejusdem. Idem namqoe vertts Chrisltis
et flngens et ascendens : veruinlameu aliud est

flginentum (erreni ilineris, aliud esl veritas in cce-
Um aseendentis.

Nec aliquis ita desipit, ut proplerea neget fingen-
tem se longius ire, esse verum Cbristum, quia fig-

gmenlo longioris itineris, significat se vertimChri-
stum in cceluin ascensurum. Ne ergo in re tanta,
fide rudes iitubent, divina gratia aspirante, quid
de hac re senliendum sit, sarictoriun attcloritates

oslendent, ut corporis Christi in sacramenlo sacra-

mentum significans el signilicatuin, in panis et vini

forma, iiemque in hominis forma subslantialiter ct
vere unttm eumdemque Christum credanl esse.

Et de sacramento qtiidem panis et vini, quod si-

gnificel el sit mincupative corpus Christi, superitis
dicttim est. Quod vero verum corpus Cbristi invisi-

B bile post resurrectionem sit sacramenlum visibiiis

corporis Christi, in passione scilicel sui ipsius, te-

stalur Augustinus in libro Sentenliarnm Prosperi :

< Caro ejus est', qttam Torma panis opertam in sa-

cramento accipimus, et sanguis ejus quem sub v'ni

specie et sapore potamtis : caro videlicet carnis, et

sangnis sacramenlum sanguinis. Carne et sanguine

utroqtie invisibili, intelligibili.spiriiuaii, significalur

corpus visibile Domini noslri Jesu Cbristi.et pal-

pabile : plenum gratia omninm virtulum, et divina

niajeslale. >

Iiem in eodem : « Sicut ergo ceeleslis panis, qui

vere Christi caroest.sno modo vocaturcorpusChri-

sti, cum revera sil saeramenlum corporis Christi,

illius videlicel, quod visibile, palpabile, morlale,in
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cruce posilum esl: vocattirque ipsa carnis immola-1
tio, qusesacerdotis manibus fil Cbrisli passio, mors,
crucifixio, non in rei veritate, sed significante my-
sterio : sic sacramentum fidei, quod baptisma inlel-

ligilur, fidesest. >Unde item beatus Auguslinusii
cpistola ad Bonifacium (98, n. 9, lom. II, col.

267): < Wonne semel immolatus est Chrisius in se-

ipsb ? Ettanien in sacramenlo non solum per omnes

Pascbae soleranitales, sed omni die populis immola-

tur; nec utique mentitur qui inlerrogatus, eum re-

sponderit immolari. Si enim sacramenta quamdam
simililudincm earum rerum, quarum sacramenla

sunl, non haberent, omnino sacramenia non essent.

Ex bac aulem similitudine, plerumque etiam ipsa-
rum rerum nomina accipiunt. Sicul enim secundum

quemdam modum sacramenlum corporis Chrisli,

corpus Christiest, sacramentum sanguinis Christi;

sanguis Christi est, ita sacramentum iidei fides esl.i
In quo notandum esl immolalionem quam non rei

veritate dixit fieri.sola similitudine sacraraenli ve-
ram immolalionem Chrisli reprsesenlanlis, morlem,

passionem, crucifixionem, ipso mysterio significante
'

debere inlelligi : sicqiie baplisma, quod esl sacra-
nienium fidei, non in rei verilale, sed sola simili-
ludiue fidem dici. Quod vero veram carnem Cbrisli
suomodo corpus Chrisli dixit vocari, cum revera
sui ipsius sacrainenlum sit, non ita intelligendum
esl, quasi non vere dicatur corpus Christi, sed suo

modo, id est sibi singulariter proprio ; quia, cum

omne corpus sit visibile alque palpabile, solum cor-

pus Chrisli post resurreclionem mutata riatura non
subslanlia non esl corporale, sed spirituale,;'invisibile,
ui dictum est superius. Quod. vero dixit ad Bonifa-

cium : « Sicul sacramenlum corporis Christi secun-

duin quemdam modura corpus Chrisli est,ilasacra-
iiientum fidei fidesest; >intelligendum est de forma

panis et vini, quae non vere, sed figurale et nuncu-

palive dicilur corpus Chrisli.Quia igitur Augtistinus
ad comprohandum, quod sacramentum fidei iides

dicerettir, duas simililudines dedit :. unam actualis

sacramenti, immolationis scilicet imaginarie, alte-

ram vero realis, formae.scilicet panis et vini, ut,
sicul immolatio imaginariae figurale vocatur mors,
et crucifixio Chrisli, et sicut forma panis el vini.fi-

gurate voealur corpus Christi,sic sacramenlum fidei, i

scilicet bapiisma, figurale vocetur fides, Nolandum

quod in alte.ra harum similitudinum cocleslempa-
nem, qui vere Chrisli caro est, non communi, sed

suo, et quasi proprio modo corpus Christi vocari

dixit, quia scilicet corpus illud non corporale, sed

spiriiuale et divinum prae oranibus corporibus sin-

gulariter vidit. In allera aulem sacramentum corpo-
ris Clirisli, id est.fonnam panis absolute secundum

quemdam modum corpus Christi dixit, quia com-

muni figura non cxislenlium quod dicuntur, illud

dici corpus Christi nolavit. Quod autem invisibile

corpus Christi sacraraenlum visibilis corporis Chri-
sli dixit, inlelligibiliter tantum per exteriorem ali-

quam actionem.el non sensualiler accipiendum est.

g, Qnomodo enim more caelerorum sacramenlorum
visibilium, id- quod videri non potest, rei visibilis
esse poteril signum.nisiperexterioris alicujus aciio-
nis circa se imaginera ?

CAPUT XIX.

Quod sacramenluin duobus modis significat, vet sna
ex se simitiludine, vel alicujus aciionis erga se.

Quia iiaque de lertio corpore Chrisli, quod est

Ecclesia, superius satis dictum est, quia scilicct
consacramenlalis est capiti suo Chrislo, et ut caput
et membra unum corpus cum ipso esl per gratiam,
aliud tamen per subsiantiam, quot modis sacramenta

suis rebus similenlur, et eas signiflcent in triplici
corpore Christi videamus.

Duobus enim modis id facere videnlur, scilicet
D vel sua ex se similitudiue, vel alicujus exierioris

aclionis circa se. Sua ex se similitudine sacramen-
tum significat, sicut cum Domimis dicit :Caro mea
vere esl cibus, et sanguis meus vere est pqlus; et:

Ego sum ptmis vivus qui de ccelo descendi (Joan. vi,

55); quia, sicul cibus et polus tempornlem vitaro,

sicipse dat acternam. Unde ail : Si quit manduca-
• veril ex hoc pane, vivet in tcternum (ibid.). El merito.

Si eriim lanla vis est in cibo qui non vjvit, nec

manet', ut labeniera vitani hujus lemporis fovcat
et retineat quandiu Deo placuerit, quanlo magis
Chrislus cibus vivens immorlaliler, vilam acternam

conferre credendus est, quibus sibi placueril ? Ma-

gis enim credendtts est vitam conferre, qui vitain

P in se habet et vita est, quam qui non habet. Cum

enim sil via, el veritas, et vita, corpus ejus nobis

vialicum est, ne moriamur et deficiamus in via, sed

perducamur ad vilam; veritas est, ne ejus promis-
sionibus fallamur; vita est, tit ea in proveiuione fe-
licitcr fruamur. In hac ergo morlali vita immortali
cibo vitsenos pascit, ne in sclernum moriamur.

Nec soltim sua ex se simililudine cibi et pottis
nomine el specie, significari se voltiit vitam aeter-

nam, sed eliam ex panis el vini simililudine signi.
ficari voluit aliud corpus suum, id esl Ecclcsiam.
Unde Augustinus in sermone De sacranienlis fide-

lium, feria u Paschae (t.V, col. 976) : « Quia passtis
esi pro nobis, commendavit nobis in islo sacra-

menlo corpus ct saiiguiiiem suura, quod eliam fecit

D nos ipsos. Nam el nos corpus ipsius facti sumtis, et

misericordia ipsius quod accipimus, ipsi sumus. >

El post pauca :« Ad aquam venislis, conspersi eslis,

panis Dominicus facti eslis. Quomodo uiuim videtis

esse quod factum esl, Sic iinum estole vos, diligendo
vos. > Item in sermone 26, stiper Joannem (t. III,
col. 500) : « Hunc ilaque cibum el polum, socie^

talem vult inlelligi corporis el membrorum suorum,

quod est Ecclesia. > Et post pauca : « Hnjus rei

sacramentuin, id est unitalis corporis el sanguinis

Cbristi, de mensa Dominica sumitur, quibusdam
ad vilara, quibusdam ad exitium; res vero ipsa cu-

jus sacramenlum est, omni bomini ad vilam, nulli

ad exitium, quicunque ejus particeps fuerit. >Cuni

enim cibo el polu id appetanl liomines, ut nou
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esuriant neque siliant, veraciter non prsestat nisi
iste cibus et potus, qui eos a quibus sumilur, im-
mortales facit, id est ipsa socielas sanctorum, ubi

pax erit et unilas plena alque perfecia. Proplerea
quippe Dominus corpus el sanguinem suum in eis
rebus commendavil quacad unum aliquid redigunlur
ex miillis. Namque aliud in nnum ex multis granis
conficilur, aliud in unum ex mullis acinis confluit.
Ecclesiasticam socielalem, cibum et polum ac pa-
nem Dominicuin dixit, tum .qnia vere satiat in

seterna bealitudine, tum quia mullos in unum redi-

gil vera charilale : qtiam socielatem qui vere acce-

perit, nori polest privari seterna salule. Qtiia ergo
sacramentum corporis Chrisli, ipsum Christtim, vel

ejus Ecclesiam sua ex se simililudine sigrial, vi-

deamus si simililudine alicujtis exlerioris aclionis

circa se idem faciat.

Augustinus in libro Senlentiarum Prosperi:
< Dum frangitur hostia, dum sanguis de calice in

ora fidelium fundilur, quid aliud quam Dominici

corporis in cruce immolalio, ejusque sanguinis de

laiere effusio designatur ? Ideo etiam ipse corpus
suum fregit ct tradidit, ut signaret, quod sponlesua
in passionem se frangeret et traderet pro nobis, qui
solus poieslatem habebat ponendi animara suam :

quod eliam in altari yice sua imitanlur sacerdolcs,
ul idem repraesenlenl, id est corpus Christi, sacra-

mentum Chrisli el Ecclesise per exteriorem aclio-

nem. i Ait Sergius pnpa (43): <Triforme est corpus

Domini, pars oblatae in calicem raissa, corpus
Chrisli quod j'am resurrexit, monstrat; pars co-

niesla, ainbtilans adhuc super terram ; pars in al-

lari usque ad finem missse remanens, corpus jacens
in sepulcro, quia usque ad finera saeculi corpora
sanclorum in sepulcris erunt. > Item Julius papa
in decretis episcopis per iEgyplum missis (44) :

<Calix Dominicu!-,j'uxla canonum praeceptum, vino

et aqua permistus debet offerri, quia videmus in

aqua popiilum inlelligi, in vino ostendi sanguinem
Christi. Ergo cum in calice vino aqua miscetur,
Ghristo populus adunalur, et credenlium plebs ei,
in quem credit, copulalur et jungitur: quae copu-
lalio et conjunctio aquae et vini sic miscetur in ca-

lice Domini, ut mistio illa non possit separari.
Nam si vinum quis tantummodo offerat, sanguis
Chrisli incipit esse sine nobis ; si vero aquam s«-

lam, plebs incipit esse sine [Christo. > Sciendum

tamen, quia licet prius mystice vinum et aqua
miscealttr, post conserralionem tamen nonnisi

sanguis bibitur, quia prius per aquam baplismatis
renati, poslmodum non solum concorporales, sed ei

consanguinei Christo spirilualiler efficimur. Ad si-

gnandttm aulem Christum, vinum, et ad signanduni

populum aqua miscelur, quia etsi vinum de aqua.
, dignius tamen per vitem, el Chrislus de carne nostra

per Mariam ceneralur, et polentius.ad reficienduni

A et inebriandum quam aqua invenitur, quia calix
DominUnebrians, quam prseclarus est (Psal. xxn, 5)
dum sui amoris fervore mens debriata, omnium
terrenorum obliviscilur? Unde etiam inusitaio et

slupendo miraculo poslquam spiritum emisit, de
latere Christi sanguis el aqua contra naturam ma-

navit, ut regeneralionis et redemplionis unura
nostrae salulis opus esse mysiice signaret, dum boc

duplici sacramento unum corptis Cbrisli el Ecclesise

per Spirilum sanctum conformaret. Unde et tria

sunt, quae Christo leslimonium dant in terra, spi-
rilus, aqua, el sanguis (I Joan. v, 7); quia et mi-
rum fuit mortales de ccelo secundum proniissioiiem
Chrisli Spirilum sanctiim accipere, et mortttura
more vivenlis non saniem, sed sanguinem ; imo su-

"
pra morem vivorum et mortuorum, cum sanguine
aquam de vulnere lateris fundere : quod taraen sf-
cut miraculum, sic constat fuisse et myslerium.

Sed quid curram per singula? Quidquid fit in
officiomissae, sacramenlmn esl Christi el Ecclesise.
Unde et Augustinus in libro De Trinitaie : « Quia
morte Domini libcrati sumus, huj'us rei memores in
edendo et bibendo carnem et sanguinem, quae pro
nobis oblala sunt signifieamiis. Quod enini corpus
Christi iu sacramenlo manibus fidelium tcneiur,
frangitur, dentibus atlerilur, el ipsis incorporatur,
signilicat eum in passione manibus impiorum ten-

tum, et usque ad mortem fractum, el propler noslra
scelera allriium; Ecclesiam vero, corpus suuin

r scilicet, hujus suae passionis imitatione sibi incor-

poraiam et conformatam. Quod ipsi Christo jara
immorlali el incorruptibili faclo nullus putet esse

indignuin, si fidelium devolio hoc sibi in sacramerito

repraesenlel, ad Dominicoe passionis imilalionem,

quod ipse Dominus passurus fieri prsecepit ad suam
commemoralionem : ut lantse rei memoria excitala,
prsesenli-jequedivinae auxilio et exemplo roborala,
velit el possit per ipsius graliam quod nullatenus

praesumil per suae fragilitatis naturam. Quod eniin
in Christi corpore permissum esl malis ad stiam

damnalionem, nec ignominiosum visum esl Deo

Patri propler nostram salulem, niulto magis ipsi
placilum et gloriosum est, ut fidelium suorum ma-

nibus devoie in sacraraenlo frangatur, denlibus

; D alleralur, sicut ipse proecepit, in suam commemo-

ralioriem, non in verilale quidem passionis, crucifi-

i xionis, mortis, ut supra dictum esl, sed signiflcante
i roysterio, ut ipse quidem fractus etaitritus integer
i permaneat, et redemplionis suaegratia omnibus di-

j visa proflciat. Quod ul certius innoiescat (idelibus,
i Berengarii Andegavensis baerelici confessio, quam

dehujtis rei catholica fide scripsit, el Romse prse-
i sente Nicolao papa II (an. 1059, Labbe, IX, 1050),

, coram 113 episcopis jurej'urando firmavit, ad me-

t dium deleratur. |
i « Ego Berengarius, indignusecclesiae Sancti Mau-

(43) Apud Gratian., dist. n, c. 22, t. I, p. 455,
ed. Pilhoeor. Paris., 1687. Est apocryphum.

(44)Falso ascribilur Julio, apud Gratianum, can.

7, De consecr., dist. n. Referendum esl ad conc

Bracar., ann. 675. ~ .
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rilfi Andegavensis diaconus, cognoscens veram

catholicara et aposiolicam fidem, anailiematizt

omneni hseresin, praecipue eam, de qua haclenu:
infamatus sum, quae aslruere conatur panera el vi-

num quae in allari ponuntur, post consecralioiieir,
solummodo sacramentum et non verum corpus ei

sanguinem Domini nostri Jesu Christi esse, nec

posse seusualiter nisi in sacramento solo, manibus
sacerdoliiin traclari, vel frangi, vel fidelium den-
tibus atleri. Consenlio autem sanctoe Romanae Ec-
clesise et apostolicse sedi, et ore et.corde profiieoi
de sacramentis Dominicaemensse eamdem me fidem

tenere, quam dominus et venerabilis papa Nicolaus,
et hsec sancta synodus auctoriiaie evangelica et

apostolica tenendam tradidit, mihique firmavit,
scilicet panem et vinum, quse in allari ponuntur,
post consecralionein non solum sacramentum, sed
etiam verum corpus, et verum sanguinem Domini
nostri Jesu Christi esse, et sensualiler non solum

sacramento, scd el in veriiale inanibus sacerdotutn

tractari, frangi, et liilelium deutibus atleri; jurans
per sanctum homousion Irinilaleui, et per haec sa-
crosancia Christi Evangelia, elc. >

CAPUT XX.

Qttia in sacrificio est sacramenlum corporale, et
corpus spirituale, dum sunt etiam ejus comestiones,
una corporalis, aliera spiritualis ; et boni quidem
duabus comesiionibussumunt corpus Christi, intiti
tanlum una.

Quia igiturasseriiorie Berengarii hsereticiin san-
eta synodo panis et viniim posi coiisecratinnem non
solum sacramentum, sed etiam veruni corpus et

sanguis Domini' esl, quod etiam Auglistinus modis
omnibus approbare contendit, sacrificium Ecclesiae
duobus conflci, duobusque constare visibili ele-
mentorum specie, et invisibili Chrisli carne el san-

guine, sacramento scilicet et re sacramenti: se-
cuudum hsecduo, sunt eliam duae comestiones cor-

poris Chrisli in Ecclesia, una corporalis, altera spi-
ritualis ; una fil ore, altera fit corde. Quarum cor-

poralis communis est bonis et malis; his ad salu-

lem, illis ad judicium, spiritualis aulem lantum bo-
nis. Et corporali quidem ore corporaliter niandu-
camus et bibimus, quolies de aliari Dominico ipsum
Dominicum corpus stibstantialiter per manum sa-
cerdotis in sacramento panis et vini accipimus ;
corde vero spiritualiter comedimus et bibinius,
quoties, ul aitbeatus Augustinus, hocquod prosa-
lute noslra Filius Dei in cruce pependit in memo-
ria recondimus; et nonsolum ad hujus rei comme-
morationem sed etiam ad imilalionera cruciflgendo
carnem nostram cum vitiis et concupiscenliis, nos-i

ipsos accendimus. De coiDorali comestione ipse Do-
lninus ait: Accipile el comedile; hoc est corpus
meum, quod pro vobis tradetur. Bibite, hic est san-
guis meus, qui pro vobis effundelur (Malth. xxvi,
26). Ilem Apostolus : Qui manducat et bibil indigne,
judicium sibi manducat elbibit (I Cor. xi, 29). De

spirituali vero comeslione ait Auguslinus in senn.

A 26super Joannem (col. 498) : « Panem ccelestem

spiritualiler manducate, innocenliam ad altare ap-

portate. >Et postpauca, ulramque etiam coinestio-

nem discerncns, subjecit: < Hic est panis de cmlo

descendens, ul si quis ex eo manducaveril, non moria-

tur (Joan. vi, 50). Sed quod perlinet ad virtutein

sacramenti, non quod pertinet ad visibile sacra-

. mentum, qui manducat inlus, non foiis, qui man-

ducat corde, non qui premit dente. >Item idem in

libro De verbis Domini : < Tunc aulem vila erit

unicuique corpus et sanguis Doraini si, quod in sa-

craraento visibiliter sumilur, in ipsa verilale spiri-
tualiter manducetur, spirilualiter bibalur. > Item

Gregoriusin Ilomilia pasehali (lib. n, n. 7, 1.1, col.

1535) : « Sanguis agni super ulrumque posletn po-
" nilur, quando non solum ore corporis, sed eliam

ore cordis hauriiur. In utroque enim poste Agni

sanguis positus quando sacramenium passionis il-

litis cum ore ad redetnplionein suniilnr, ad iraita-

lionera quoque inienta menle cogilatur. >

CAPUT XXI.

Quod sicut nec minus a malo, nec maqis a bono sa-
cerAoleconsecratur veritas corporis Cltristi; sic nec
minus a malo, nec magis a quolibetbono sumilur

quanlum ad subsldnliam.

Quamvis igilurspiritunlis coinestio corporisChri-

Sti prior et dignior sit quam corporalis, qnia illa

lanlum bonis, bacc autein communis est et bonis

etmalis, cum ulraque tamen sit ad saltitem neces-

fj saria, et quantum ad substaniiam Doininici cor-

poris, vera; videtur quaerenduin cur B. Augitsliniis

dixerit, quia lunc eril iinicuique vita corpus Cbri-

sli, si in ipsa verilate spiritualiler nianducelur;

quasi non in ipsa veritale corporaliter sumatur, et

mali qui corpus Cbrisli sacrantento lenus tanlum

sumunt, iion verum illud sttmanl, quia non spirilua-
liler illud capiunt.Unde etiam aliqui erranles Chri-

Slum a sacramento suo separari aulumani, ila ut

malos purum sacramentuin et non corpus Christi

sumereaslruant, el ipsum Judam proditorem qui-

busdam sanelorum auctoritalibus contendaiit in

ccena Domini communioni corporis iGhrisii non in-

terfuisse, quasi coipus Chrisli non possil nisi qui

incorporatur Cbristo vere sumere.
3 Propositis ilaque bis, quibus suum concipere vi-

denlur errorem, nos, Deo volente, snbsequenier

liberius astruemus ipsam veritatem, qua scilicet

bonos vere omnino credamus corpus Chrisii su-

mere ; malos autem vere quidem quantum ad sub-

slanliam, et non vere quantuin ad effectus gra-

tiam.

Ail Auguslinus in serm. 27 super Joannem (n. 10,

col. 506) : « Camera Christi el sanguinem non eda-

mus lantum in sacramenio, qttod et mulli mali, sed

usque, ad parlicipaiionem Spiritus, ul in corpore

Domini lanquam meuibra maneamus, ut ejus Spirilu

vegetemur. > Item idem in libro Senieiiliarum Pro-

speri : « Escain vitae accipit, seternitalis poculmn

bibit, qtti in Clinslo manel, et cujus habitalor est
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Christus. Nam qui discordat a Chrislo, nec carnem

Christi manducat, nec sanguinem bibit, eliamsi tan-

laerei sacramenltiro ad judicium suse prsesumptio-
nis quotidie indifferenter accipiat. > Ecce malos

carnem Clnisti lantum in sacramento quasi non

vere , sed tanlum figurate suraere; iteinque
cos, eliamsi sacramenluin accipianl, carnem Chri-

sti non manducare, aslruere videliir ; quod lamen
nori dicit qtiantiim ad subslanlialetn corporis Chri-

sti verUalem, qnam licct indigni ad judicium suum,
vere tamen siimiinl, sed quantum ad graliae sacra-

.(lenti virtutem quam neglignnt. Sed ilerum B. Hi-
lariuin Pictaviensem in exposilione supcrMatthseiim

(cap. 30, t. I, col. 799), quasi lesiem hujus rei fa-

ciiini, qtii manifcste videtur asserere, a Domino Ju-

dam a tanli sacramenli communione exchistiui,

qtiia indignum. Ideoque eum non poluisse bibere

sangtiinem Christi in mysterio , quia eum non erat
bibiltirus in regno. Dicil enim ila : « Posl qnse Ju-

das prodilor indicatur, sine quo Pascha acccpto
calice el fraclo pane conflcilur. Dignus enim aeler-

norum sacramenlorum comraunionenonfuerat,quia
seiernse viise indignus eral. Nam discessisse staliin

hinc intelligittir, quod cum turbis reversus oslen-

dilur. Neque sane cutn eo biberepolerat in mysterio,

qui non crat bibiturus inrcgno, cum universos tunc

bibenles ex vitis islius fruclu bibituros secum posl-
ea pollicerettir. >

Si ilatjue Auguslinus ila vere et non vere a sa-

cramenlo malos removisse, et Hilarium ila ipsuro
Jiidam a coiiimunione exclusisse oslenderimus, ut

sibi ipsis vel aliis sanctis non sinl conlrarii, mani-

fesltim crit, Deo volente, quia mali corpus Cliristi

siimtiut, vere quanium ad subslantiam, et non vere

qiiantum ad gratiam. Et prius quidem verba bcati
llilarii concordiler cum aliis sanclis exponaniur.
Sine Jlida enim Pascha, id est transitum ad vilam

conflci dicit, quia spiritualiter ejus particeps non

fuit. Unde eliam subjecil : < Dignus enim seierno-
rum sacramentorum communione non fuerat, qqia
acternae vitse indignus erai. Quod ex affectu Qperis

approbat, quia slaiini posl buccellain ad perditio-
neni exivit. >Quodse non secundum corporalera et

temporalcm communionem dixissc, scd secundum

spirilualero ct aeternaro, cujus tantura boni parlici-

pessunt osiendil, curo subjungit : < Neque sane
cum eo bibere poterat in myslcrio, qui non ernt

bibilurus in regno. > Quomsdo enim corporaliter
corporale cum eo bibere sacramenlum non posset,
qui eatenus ab ordiiie apostolicc et suo consorlio

reniolus non fuerat, cum lcsle Aposlolo el caeteris
sanclis malos quoiidie videamus sitmere indifferen-
ter corpus Doniini non ad snlutem, sedad judiciiun?
Nisi ergo Judoe illa impossibilitas sumendi corpus
Domini spiriltialiler ascribatur, cum caeleri mali
illud corporaliler suraere possinl et consueverint,